АДМИНИСТРАЦИЯ КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

    07.11.2017                                     пгт. Кавалерово			              №  62-у

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кавалеровского муниципального района
в 2018 году

     Руководствуясь нормативными правовыми документами Министерства образования и науки российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, департамента и науки Приморского края, регламентирующими порядок подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего и основного общего образования; в целях дальнейшего развития и совершенствования процедур и технологий проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кавалеровского муниципального района в 2018 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кавалеровского муниципального района в 2018 году в соответствии с приложением (приложение 1).
     2. Муниципальным координаторам (Заика Е.А., Ильницкая Ю.П.) и руководителям  общеобразовательных организаций обеспечить исполнение данного приказа.
     3. Руководителям общеобразовательных организаций утвердить школьные планы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в 2018 году и разместить планы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  2018 года на стендах и сайтах организаций
     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Г.М. Волкову

Начальник отдела образования                                                     Е.В. Кинцле

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                    Приказом
 отдела образования
 администрации Кавалеровского
муниципального района
от 07.11.2017 № 62-у

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Кавалеровского муниципального района в 2018 году
	№п/п
	Основные направления деятельности
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году

	1.1.
	Проведение статистического анализа ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году в образовательных учреждениях и по  Кавалеровскому муниципальному  району в целом
	Август-сентябрь 2017
	ОО АКМР
ОО

	1.2.
	Предоставление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 г. с анализом проблем и постановкой задач на августовском совещании, на конференциях и семинарах
	Август-сентябрь 2017
	ОО АКМР
ОО

	1.3.
	Предоставление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 г. в публичных отчетах отдела образования администрации Кавалеровского муниципального района и образовательных учреждений
	Август-сентябрь 2017
	ОО АКМР
ОО

	1.4.
	Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ учителями-предметниками на методических объединениях в школах, РМО
	Октябрь-ноябрь 2017
	УМЦ
РМО
ОО

	2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1.
	Выявление и корректировка типичных и индивидуальных затруднений обучающихся
	По отдельному плану
	РМО
ОО

	2.2.
	Разработка алгоритма действий по повышению качества общего образования обучающихся, включая корректировку рабочих программ с учетом анализа результатов ГИА по общеобразовательным предметам на основе анализа школьных методических объединений, РМО
	По отдельному плану
	УМЦ
РМО
ОО

	2.3.
	Организация проведения индивидуальных групповых занятий  обучающихся
	В течение 2017-2018 учебного года
	ОО

	2.4.
	Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся при подготовке к ГИА
	В течение 2017-2018 учебного года
	ОО

	2.5.
	Реализация программ повышения квалификации учителей, чьи учащиеся показали низкие результаты ЕГЭ 2017 по математике, физике; ОГЭ 2017 по русскому языку, географии.
	В течение 2017-2018 учебного года
	ОО АКМР

	2.6.
	Реализация программ повышения квалификации учителей, работающих с учащимися, выбравшими предметы для сдачи ЕГЭ в 2018 году
	Февраль-апрель 2018 года
	ОО АКМР

	2.7.
	Реализация программ повышения квалификации учителей, работающих в 9-11 классах, по направлению преподавания учебных предметов, по которым проводится ГИА
	В течение 2017  года
	ОО АКМР

	2.8.
	Организация методической помощи учителям, имеющим стабильно низкие результаты
	В течение 2017-2018 учебного года
	РМО
ОО

	2.9.
	Анализ работы школьных методических объединений по предметам с  учетом анализа результатов ГИА
	Ноябрь 2017 г.
	УМЦ
РМО
ОО

	3.Нормативное правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	3.1.
	Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и проведению ГИА в 2018 году в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами.
	Ноябрь 2017-февраль 2018
	ОО АКМР

	3.2.
	Изучение и доведение до сведения всех лиц участвующих в организации и проведении ГИА методических рекомендаций, инструкций ГИА-9 и ГИА-11 в 2018 году
-по организации и проведению ЕГЭ;
-по организации и проведению ОГЭ;
-по информированности общественности;
-об организации и проведении совещаний с руководителями ОО;
 - об организации и проведении родительских собраний;
-о формировании  РИС;
- по психологической подготовке обучающихся к ГИА
	С февраля 2018
	ОО АКМР

	3.3.
	Приведение нормативных правовых актов муниципального уровня в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами и изучение нормативных правовых актов регионального уровня:
-приказ об организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11;
-приказ об утверждении организационно-территориальной схемы проведения ГИА-9 и ГИА-11;
-приказ об утверждении ответственных лиц за обеспечение информационной безопасности;
-приказ об утверждении персонального состава предметных комиссий;
-приказ об утверждении персонального состава конфликтной комиссии;
-приказ об утверждении персонального списка лиц, привлекаемых к проведению ГИА;
-приказ об аккредитации средств массовой информации;
-приказ об утверждении состава ГЭК;
-приказ об утверждении перечня кодов и состава руководителей ППЭ;
-приказ об утверждении состава координаторов;
-приказ об утверждении состава организаторов;
-приказы о дополнительных сроках ГИА.
	Январь-август 2018
	ОО АКМР

	3.4.
	Своевременное информирование руководителей общеобразовательных учреждений и общественности об изменениях нормативных правовых актов по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11
	В течение всего 2017-2018 учебного года
	ОО АКМР

	3.5.
	Подготовка нормативных документов на межведомственную комиссию
	Январь-август 2018
	ОО АКМР

	3.6.
	Сбор  данных для формирования РБД
	Ноябрь2017-январь 2018
	ОО АКМР
ОО

	3.7.
	Подготовка нормативных документов для утверждения сметы на ГИА
	Март 2018
	ОО АКМР

	4. Финансовое обеспечение ГИА

	4.1.
	Составление и утверждение сметы расходов на ГИА 2018
	Апрель 2018
	ОО АКМР

	5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

	5.1.
	Организация и проведение обучения организаторов, руководителей ППЭ, общественных наблюдателей,
технических специалистов с последующим тестированием
	Март-май 2018
	ОО АКМР

	5.2.
	Контроль  обучения членов ГЭК, технических специалистов, руководителей ППЭ, организаторов
	Январь-май 2018
	ОО АКМР

	5.3.
	Консультации и совещания по вопросам проведения ГИА
	Январь-май 2018
	ОО АКМР

	5.4.
	Контроль повышения квалификации экспертов предметных комиссий ЕГЭ, ОГЭ
	Январь-май 2018
	ОО АКМР

	5.5.
	Участие в вебинарах, онлайн-консультациях, семинарах, совещаниях, ВКС по вопросам подготовки и проведения ГИА
	По отдельному графику
	ОО АКМР

	5.6.
	Контроль повышения квалификации  заместителей председателей предметных комиссий ОГЭ
	Январь-май 2018
	ОО АКМР

	6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	6.1.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников  ГИА-11в 2018 году из числа:
-выпускников ОО 2017-2018 учебного года;
-выпускников прошлых лет.
	Ноябрь 2017
	ОО АКМР
ОО

	6.2.
	Организация и проведение итогового сочинения в основной и дополнительные сроки
	По срокам Минобрнауки
	ОО АКМР
ОО

	6.3.
	Осуществление межведомственного взаимодействия
	В течение всего периода подготовки и проведения ГИА
	ОО АКМР

	6.4.
	Проверка систем видеонаблюдения в ППЭ в аудиториях и штабе совместно с Ростелекомом
	В период подготовки к ГИА и во время проведения
	ОО АКМР
ОО

	6.5.
	Участие в апробации технологии «Сканирование в ППЭ»
	По графику Минобрнауки
	ОО АКМР
ОО

	6.6.
	Участие в апробации технологии «Печать КИМ в ППЭ»
	По графику Минобрнауки
	ОО АКМР
ОО

	6.7.
	Участие в апробации технологии проведения экзамена по иностранным языкам (раздел «Говорение»)
	По графику Минобрнауки
	ОО АКМР
ОО

	6.8.
	Тестирование технического оборудования на ППЭ
	Октябрь-ноябрь 2017
	ОО АКМР

	6.9.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9  2018 году
	Ноябрь 2017
	ОО АКМР
ОО

	6.10.
	Формирование и внесение данных сведений в РИС
об обучающихся,  осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего образования:
-сведений об участниках ЕГЭ;
-о формах ГИА, перечень учебных предметов, выбранных для сдачи ГИА;
-о местах сдачи ГИА (ППЭ, аудитории);

-сведения о лицах, привлекаемых к проведению ГИА;
-сведения о  гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;

-распределение обучающихся, участников ЕГЭ и работников по помещениям, аудиториям и рабочим местам, выделенным для проведения ГИА; распределение общественных наблюдателей по ППЭ;

-сведения об использовании экзаменационных материалов;

-сведения об экзаменационных работах ГИА (обработка);

-сведения о поданных участниками ГИА апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

-результаты рассмотрения апелляций

До 20.12.2017

01.02.2018

Не позднее чем за 2 недели до экзаменов

Не позднее чем за 2 недели до экзаменов

Не позднее чем за 3 дня до экзаменов
Не позднее чем за сутки до экзамена

В течение суток со дня проведения экзаменов, по русскому не позднее 5 календарных дней после экзамена, по математике (проф.) не позднее 4 дней, по остальным не позднее 3 дней

В течение суток

Не позднее 2 дней с момента принятия решения конфликтной комиссией
	ОО АКМР
ОО

	6.11.
	Создание условий для выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	Весь период
	ОО АКМР
ОО

	6.12.
	Организация работы общественных наблюдателей
	Период ГИА
	ОО АКМР
ОО

	7. Мероприятия по информационному сопровождению

	7.1.
	Организация работы по информированию общественности, всех участников экзаменов, родителей (законных представителей) о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11:
-размещение информации на сайте ООАКМР и ОО;
-проведение родительских собраний;
-организация работы телефонов «горячей линии»;
-направление информационных писем;
-подготовка статей в «Авангард» и «Северное Приморье»;
-организация контроля за оформлением информационных стендов и размещением информации на сайтах ОО.
	В течение 2017-2018 учебного года
	ОО АКМР
ОО

	7.2.
	Организация психолого-педагогического сопровождения родителей (законных представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11и учителей-предметников
	В течение 2017-2018 учебного года
	ОО

	7.3.
	Работа с участниками ГИА-9 и ГИА-11и их родителями (законными представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11
	Апрель-май 2018
	ОО АКМР
ОО

	8. Контроль организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11

	8.1.
	Контроль организации и проведения информационно-разъяснительной работы
	Весь период
	ОО АКМР

	8.2.
	Контроль организации психолого-педагогического сопровождения родителей (законных представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11 и учителей-предметников
	В течение учебного года
	ОО АКМР
ОО

	8.3.
	Контроль организации подготовки к ГИА
	Весь период
	ОО АКМР
ОО

	8.6.
	Проведение анализа результатов ГИА-9 и ГИА-11
	Август 2018
	ОО АКМР
ОО